

230 marek polskich
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 300 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena
numeru **10 Mk**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcyja
receptów nie zwraca i bezinteres-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcyja i Administracyja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracyi Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
nonparem 20 Mk, w nade-
ślanem 50 Mk. Głosy publiczne po
60 Mk za wiersz.

Nikt ich nie chce

Na propozycję utworzenia rządu przez stronnictwa prawicowe przy poparciu kilku grup lewicowych endecya otrzymała odpowiedź odmowną. Żaden z dotychczasowej większości klub, a więc ani ludowcy ani dwa kluby mieszczańskie (klub pracy konstytucyjnej i klub mieszczański), ani NPR, ani nawet katolickie ugrupowanie p. Matakiewicza nie chce wdać się w kompanię z klubami, których głowy pp. Głabiński, Dubanowicz i Czerniewski dla dorwania się do władzy nie cofają się przed żadnym środkiem, nawet przed wysyłaniem fałszywych informacji do marszałka Sejmu. Jak dalece opinia tych trzech stronnictw: endecyi, chadecyi i Dubanowicza, jest zaszargana, najlepszym dowodem jest stanowisko NPR, która nie chce wejść do takiej kombinacji, w której poza nią nie byłoby żadnego innego stronnictwa lewicowego. Można się dziwić takiemu bojkotowaniu stronnictw, które nie cofają się przed żadnym środkiem, aby tylko dorwać się do władzy i użyć jej, jak z programu p. Głabińskiego wynika, do robienia wyborów?

Dotychczasowy przebieg przesilenia stał się niezbitym dowodem słabości naszej reakcyi. Gdyby nie nadzwyczajne poparcie przez marszałka Sejmu, niktby się z narodową demokracją nie liczył, nikomu by nie przyszło na myśl, że jest ona w prawie i w stanie utworzyć rząd. Nie jest to, przyznajemy, wynikiem tak silnie w społeczeństwie ugrupowanych zasad demokratycznych, żeby aż dla prawicy nie było odpowiedniego w tem społeczeństwie rezonansu; jednakże fakt, że stronnictwa, nawet o tak mętnej obliczu politycznym, jak klub mieszczański i klub Matakiewicza, usuwają się od kooperacyi, jest wybitnym dowodem, że endecya wisi w powietrzu, że poza krzykiem nie ma silniejszego oparcia. Jeszcze gorzej jest ufundowana pozycja Dubanowicza, który po rozłamie w Zjednoczeniu zbliża się szybkim krokiem do zupełnego rozdrobnienia swej partyi, gdyż coraz mniej wiernych pozostaje przy nim.

Nie udało się więc kombinacja gabinetu centrowo-prawicowego z powodu — jak wyłuszczyliśmy — niechęci centrum; nie powiodła się też dotąd kombinacja gabinetu centrowo-lewicowego, gdyż najbardziej lewicowe stronnictwa: PPS i Wyzwolenie odmawiają współpracy z dotychczasową większością, której rdzeń tworzy Polskie Stronnictwo Ludowe (piastowcy). Lewicę dzieli od PSL sprawa natury zasadniczej i natury, praktycznej. Do pierwszych należy rozbieżny pogląd na tak ważną kwestyę, jak wyżywienie ludności, do drugich sprawa terminu rozwiązania obecnego Sejmu. Byłoby omyłką sądzić, że ludowcy, będący dotychczas faktycznie u steru prawie sami, — liczełnością górowali znacznie nad wszystkimi innymi klubami rządowymi, — zmieni-

liby się, gdyby weszli do koalicyi z jeszcze większą, niż dotąd, ilością stronnictw. Polityka ludowców, jeżeli ich działalność gospodarczą — bo o polityce we władciwom tego słowa znaczeniu niema u nich mowy, — można wogóle skwalifikować mianem polityki, nie wzmocni się w przyszłości, gdyż leży ona w naturze tego stronnictwa i wogóle w strukturze wszystkich na świecie stronnictw agrarnych, jako jednostronnych i obliczonych na pewną, choć liczną, klasę ludności. Nikt ze znających stosunki nie utwierzy, żeby chłopci, pod wpływem wejścia w kombinację sejmową i rządową z lewicą, obniżyli ceny swych produktów albo chętniej i obficie płacili podatki. Pomijając względy zasadnicze, które reprezentantom klasy robotniczej uniemożliwiają — poza wyjątkowymi okolicznościami, jak w lipcu z. r. — stanąć na wspólnej platformie ze stronnictwami wielko- i drobno-mieszczańskimi, oraz ze stronnictwem bogatych chłopów, trzeba też uwzględnić i to, że w praktyce związek taki mógłby być tylko przemijający i nie byłby w stanie niczego trwałego zbudować. A przecież Polska w obecnej swej sytuacji wymaga czegoś więcej, niż łataniny, niż zbywania problemów na — lepsze czasy.

Wobec niemożności, — jak dotąd skonstatowano, — utworzenia gabinetu parlamentarnego, sięgnięto do koncepcyi, która jest negowaniem parlamentaryzmu i wszę-

dzie jest stosowana tylko jako chwilowy wybieg z kłopotu: do utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego, przyczem obojętnem jest, czy będzie się on składał z urzędników, czy z ludzi z innych sfer. Utworzenie gabinetu pozaparlamentarnego jest dla naszego Sejmu świadectwem ubóstwa, które sam sobie wyda. Sejm, mający pretensye do nazwy suwerennego, który wbrew praktykowanej na całym świecie zasady sam desygnuje ministrów, który dotąd nie podlega kontroli izby wyższej, ten Sejm nie jest w stanie utworzyć rządu ze swego łona! Prawda, że poza tym Sejmem jest wiele jednostek, których zdolności i zasługi przerastają tuziny naszych suwerenów, ale jest też prawda, że żaden faktycznie parlamentarnie rządzony kraj: ani Francya, ani Włochy, ani Anglia, a obecnie i Niemcy, nie miał w ostatnim dziesięcioleciu gabinetu pozaparlamentarnego. Z chwilą, gdy gabinet przestaje mieć za sobą większość, pozostają tylko dwie możliwości: ustąpienie rządu, albo rozwiązanie Sejmu. U nas pierwsza możliwość tylko wchodzi w rachubę przed drugą rządu się cofają, — czyżby to miał być przypadek?

Jeżeli dzisiejszy konwent seniorów zadczyduje powołanie gabinetu pozaparlamentarnego, to poza tem postanowieniem najważniejszą rzeczą będzie wybór osobistości, która ma stanąć na czele takiego gabinetu. W związku z tem padł już cały szereg nazwisk, które — z małymi wyjątkami — przedstawiają tak mało zajmującego, że nie warto o nich mówić — przed nominacją.

lf.

Desygnowanie p. Ponikowskiego na prezydenta gabinetu

Gabinet pozaparlamentarny — Michalski albo Korytowski ministrem skarbu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 września.

Dziś o godz. 1 w południe zebrał się konwent seniorów. Pos. Skulski zaproponował — stojąc przy koncepcyi gabinetu pozaparlamentarnego, — aby wysunięto kandydatury na prezesa gabinetu, a kandydat, który osiągnie największą liczbę głosów, powinien otrzymać misyę utworzenia rządu.

Głabiński uważa, że gabinet pozaparlamentarny nie powinien być utworzony.

Skulski w odpowiedzi oświadcza, że ze spół stronnictw centrowych nie ma mono-

polu na inicjatywę. Jeżeli prawica uważa utworzenie gabinetu parlamentarnego za możliwe, to niech podejmie inicjatywę.

Dubanowicz oświadcza, że gabinet prawicowy miałby za sobą większość, której gabinet pozaparlamentarny nie będzie miał.

Tow. pos. Daszyński wykazuje niemożliwość utworzenia gabinetu parlamentarnego. Gdyby powstał rząd, oparty na mniejszości, nie byłby to rząd parlamentarny, lecz rząd parlamentarzystów, grożący dyktaturą mniejszości, która byłaby bardzo niebezpieczna, zwłaszcza w okresie wyborczym

KRAKOW COSULICH LINE WARSZAWA
RADZIWIŁŁOWSKA 23 KRÓLEWSKA 39
Stała i regularna komunikacja parowcami pospieszonymi i pocztowymi do
AMERYKI POŁNOOCNEJ // **NOWY JORK** • **RIO DE JANEIRO**
POŁUDNIOWEJ // **SANTOS** • **BUENOS AIRES** •
Prospekty i informacja bezpłatnie.

Rząd taki dopuszczalby się przy wyborach oszustw.

Marszałek usiłuje poddać pod dyskusję zapytanie, czy rząd pozaparlamentarny jest dopuszczalny.

Tow. pos. **Diamond** oświadcza się jako zwolennik rządu parlamentarnego, ale rzeczywistość wykazuje niemożliwość utworzenia takiego gabinetu.

Głabiński i **Czerniewski** twierdzą, że niemożliwość utworzenia gabinetu parlamentarnego jest tylko wynikiem pesymistycznych nastrojów.

Skulski jeszcze raz wykazuje faktyczne dane, wykazujące niemożliwość rządu parlamentarnego.

Stapiński żąda utworzenia większości od grupy **Skulskiego** na lewo.

Konwent uchwalił wysłuchać zgłoszeń kandydatów na prezydenta gabinetu.

Skulski postawił kandydaturę p. **Antoniego Ponikowskiego**, rektora politechniki warszawskiej.

Imieniem stronnictwa katolicko-ludowego ks. **Kotula** stawia kandydaturę **Korfantego**.

Konwent seniorów stwierdził, że rozważanie tych kandydatów musi się pozostawić klubom i w tym celu odroczone posiedzenie na godz. 4 po południu.

POSIEDZENIE POPÓLUDNIOWE

O godzinie 4 popoł. poszczególni prezesi klubów zgłosili swą opinię co do kandydatów **Ponikowskiego** i **Korfantego**.

Skulski imieniem zespołu stronnictw centrowych popierał kandydaturę **Ponikowskiego**.

Tow. pos. **Barłoci** oświadcza imieniem Związku posłów PPS, że zajmuje zasadnicze stanowisko, domagając się rządu parlamentarnego. — PPS stwierdza z ubolewaniem, że obecne warunki nie pozwalają na utworzenie takiego rządu. Klub PPS przeciw zaprezentowaniu kandydatury p. **Ponikowskiego** nie ma; stosunek jednak swój do gabinetu uzależnia od programu, składu gabinetu i jego postępowania.

Głabiński oświadcza, że narodowa demokra-

cya stoi na stanowisku gabinetu parlamentarnego, uważając, że taki gabinet jest możliwy i dlatego nie może się zgodzić na desygnowanie premiera i utworzenie gabinetu pozaparlamentarnego, tembardziej że przeszłość polityczna **Ponikowskiego** (aluzja do jego udziału w gabinecie Rady regencyjnej, przy. Red.) nie daje narodowej demokracji rękojmi, że jego polityka pójdzie w takim kierunku, który byłby zgodny z programem endecyj.

Podobne oświadczenia złożyli **Dubanowicz** i **Czerniewski**, zaś „Wyzwolenie” oświadcza się za kandydaturę **Ponikowskiego**.

N. P. R. wykazuje niemożliwość kandydatury **Korfantego** ze względu na sprawę górnośląską i oświadcza się za **Ponikowskim**.

Stapiński oświadcza się przeciw **Ponikowskiemu**.

W GŁOSOWANIU

za prezentowaniem kandydatury **Ponikowskiego** na prezydenta gabinetu oświadczyło się 236 głosów, przeciw 145. Przeciw głosował **Stapiński** łącznie z endecją, **Dubanowiczem** i **Chadecją**.

Na skutek tego głosowania marszałek wysłał do Naczelnika państwa następujący list:

„Panie Naczelniku! Niniejszem mam zaszczyt zaprezentować p. Naczelnikowi państwa zgodnie z opinią konwentu seniorów p. **Antoniego Ponikowskiego**, rektora politechniki warszawskiej, na stanowisko prezesa gabinetu. Za kandydaturę p. **Ponikowskiego** oświadczyli się stronnictwa reprezentujące 236 głosów, przeciwko kandydaturze 145. Podpisano: **Trąpczyński**”.

W godzinach wieczornych do p. **Ponikowskiego** pojechał p. **Skulski**. Dziś Naczelnik państwa był nieobecny w Warszawie, przypuszczać więc należy, że polecenie utworzenia gabinetu p. **Ponikowskiemu** nastąpi jutro.

Co do kandydatów do poszczególnych tek, to w tej chwili główne zainteresowanie budzi teks skarbu. Opinia sejmowa uważa, że stoją do dyspozycji tylko dwie kandydatury: p. **Michalskiego**, dyrektora banku krajowego we Lwowie i p. **Korytowskiego**, byłego austr. ministra skarbu. Rokowania co do obsadzenia tek nastąpią jutro.

Liga Narodów porusza sprawę Galicyi wschodniej

(PAT) Genewa, 16 września.

Deherty, delegat Kanady, złożył prezydentowi zgromadzenia następujący wniosek: Zgromadzenie Ligi wyraża życzenie, aby rada Ligi zwróciła uwagę Rady Najwyższej na konieczność ure-

galowania w najbliższym czasie sprawy statutu Galicyi wschodniej. Na propozycję prezydenta zgromadzenia odesłano powyższy wniosek do komisji projektodawczej.

Sprawa Górnego Śląska

Genewa (PAT) Rada Ligi narodów zgodziła się, aby wydatki połączone z powierzeniem jej załatwienia sprawy górnośląskiej, aż do nowej uchwały, nie przekraczały sumy 100.000 franków w złocie.

ZADANIA LUDNOŚCI POLSKIEJ

Bytom (PAT) Polscy uchodźcy w obozie w Gozałkowicach w pow. pszczyńskim wystosowali do komisji sojuszniczej w Opolu prośbę, aby komisya składająca się z przedstawicieli Rady Ligi narodów, mająca zbadać stosunki na G. Śląsku zwróciła uwagę na następujące punkty: na przestudywanie aktów gruntowych, kronik szkolnych, kościelnych i klasztornych, które udowodnią, iż do szkół górnośląskich uczęszczały przeważnie dzieci polskie. Kroniki klasztorne ujawnią niezbitcie polskości miast i klasztorów G. Śląska. Z książek kasowych kasy rządowej w Opolu komisya może się przekonać ile milionów marek rząd niemiecki wyrzucił na popieranie niemieczyny. W końcu uchodźcy proszą, aby komisya zechciała, badając polskosc

powiatów spornych, zapoznać się z obozami polskich uchodźców.

UGODA MIĘDZY WŁASKOBIELAMI KOPALN A ROBOTNIKAMI

Bytom (PAT) We środę zakończono układy między górnośląskim wielkim przemysłem a związkami zawodowymi robotników. Doszło do porozumienia. Podwyżka płac obowiązywać będzie od 1 października. Łącznie z ugodą w sprawie zarobku nastąpi podwyżka cen węgla, począwszy od 15 bm. o 30 mkp. na tonie.

NAJAZD KOMUNISTÓW NIEMIECKICH

Bytom (PAT) Według doniesień z Opolą na G. Śląsku zjawiają się coraz liczniej komunisty. Komisya międzysojusznicza w Opolu wyraziła przekonanie, że agitatorzy nie pochodzą z Polski, lecz z Niemiec i w sprawie tej wysłała protest do Berlina.

Zakończenie rozgraniczenia Śląska cieszyńskiego i Orawy

Praga (PAT) Czeskie biuro prasowe ogłasza oficjalny komunikat, donoszący, że prace komisji

delimitacyjnej na Śląsku cieszyńskim i na Orawie zostały ostatecznie zakończone i definitywna granica na Śląsku cieszyńskim i Orawie ustalona. Komisya rozgraniczająca odbyła ogółem 17 posiedzeń. Patrole wojskowe obu państw zostały załagnięte na linie graniczne, wyznaczono słupami.

Członek rosyjskiej komisji repatriacyjnej spekulantem walutowym

Warszawa. (tel. wł. Naprzodu) We środę areztowano na czarnej giełdzie warszawskiej **Gruzina** nazwiskiem **Achalkadze**, który spekulował naniżkę marki polskiej. Przy badaniu okazało się, że jest on wysłannikiem rosyjskiej komisji repatriacyjnej, która mieszka w Warszawie przy ul. **Chmielnej**. **Gruzini** zabrano 1000 dolarów, t. j. przeszło 4 i pół miliona marek. Kierownik misji repatriacyjnej nie mógł przeboleć tej straty i poczynił kroki, aby mu zwrócić te pieniądze i w tym celu zwrócił się do polskiej komisji repatriacyjnej o poparcie. Urzędnik misji polskiej p. **Mirski**, do którego prosba ta została skierowana, odpowiedział, że wprowadzenie strata 4 i pół miliona jest bolesną, ale ponieważ chyba komisji wiadomo, że spekulować nie wolno, więc musi tę stratę przeboleć.

Sprawa polsko-gdańska przed Ligą Narodów

Genewa. (PAT) Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia rady Ligi znajdują się cztery punkty, dotyczące sprawy polsko-gdańskiej. Prezydent senatu gdańskiego dr **Sahm** przebywa już od kilku dni w Genewie.

Obrady polskiego Czerwonego Krzyża

Warszawa (PAT). Dzisiejsze walne zebranie Towarzystwa Czerwonego Krzyża w Polsce rozpoczęło się o godzinie 10-tej rano. Obrady zajął przewodniczący dr **Dobrowolski**, poczem odbywały się sprawozdania komisyjne. Wyniki prac komisji sprawozdawczej wywołały bardzo żywe debaty. Posiedzenie skończyło się o godz. 2 po południu. Dalszy ciąg narad rozpoczął się o godzinie 5 po południu. Obecnych jest 25 członków dożywotnich i 148 delegatów okręgowych.

Zmiana na stanowisku naczelnego komisarza dla walki z epidemiami

Warszawa (PAT). „Gazeta Warszawska” donosi: Naczelnik komisarsz dla walki z epidemiami, dr **Godlewski**, zrezygnował ze swojego stanowiska. Na jego miejsce mianowany został kierownik ministerstwa zdrowia, **Chodźko**.

Obrady Ligi Narodów

Genewa. (PAT) Zgromadzenie Ligi postanowiło wnieść na porządek obrad Ligi sprawę głodu w Rosji.

Sprawa języka „esperanto” wejdzie pod obrady w terminie późniejszym.

Na wniosek **Roberta Cecila** sprawa zatargu polsko-łitewskiego będzie poruszona na obecnej sesji. **Hymans** będzie dziś konferował z obu delegatami, poczem zda radzie Ligi sprawę z wyników obrad.

Genewa. (PAT) Na posiedzeniu zgromadzenia Ligi delegat norweski **Lang** odpowiadał na zarzut, jakoby działalność Ligi utrudniała akcję rozbrojenia. Mowca wskazał, że Niemcy są już w znacznej części rozbrojeni. Co do Rosyi, której się obawiano, to jest ona w ostatecznej nędzy. Stany Zjednoczone same zajmują się sprawą rozbrojenia. Delegat grecki złożył hołd działalności Ligi. Omawiając sprawę albańską zaznaczył, że Grecya pragnie wolnej Albanii, ma tylko pewne zastrzeżenia co do Epiru.

Genewa (PAT) Na posiedzenie wczorajsze Rady Ligi złożyły się następujące sprawy: sprawozdanie wysokiego komisarza Ligi narodów w Gdańsku w sprawie obrony wolnego miasta, ustawa o nabywaniu i utracie obywatelstwa gdańskiego, sprawa przystani okrętów wojennych polskich w porcie gdańskim. Na posiedzenie to zapowiedziany był również obszerny referat gen. **Hakinga**, oparty na ponownych badaniach. Apelacja Gdańska przeciwko przyznaniu Polsce kolei gdańskich ma podobno mieć ten skutek, że przedewszystkiem będą zabezpieczone interesy Gdańska w radzie portu i w gdańskich warsztatach kolejowych.

O zniesienie sankcyj gospodarczych

Nauen. (PAT. Radio) Ekonomiczne sankcje nad Renem nie zostały jeszcze cofnięte. Rząd Niemiecki zapłacił żądania sumę w dwóch ratach i wypełnił inne żądania koalicyi, imto koalicya nie zdradza zamiaru wypełnienia w najbliższym czasie zobowiązań. Stawowi to dla polityków niemieckich zagadkę.

Przeegląd społeczny

Zielony związek rozbijający solidarności robotniczej

Ze Związku górników piszą nam:

Obok złotych Związków, które wraz z rozbiciem warcholami rozbijały dotychczasową solidarność robotników, stanął nowy zielony związek. Ma on swoją siedzibę w Krośnie, a działalność swoją usiłuje rozwijać na korzyść kapitalistów naftowych. Czytelnicy nasi wiedzą z poprzednich naszych korespondencji, jak do pertraktacji klasowych związków robotników przemysłu naftowego chcieli się wkroczyć tak zwani „ludowcy“, których wódcą, osławiony Zborowski, opowiadał przemysłowcom, że proletaryat pracujący w przemyśle naftowym jest „ciemny jak tabakal w rogu“ a dlatego przemysłowcy muszą pertraktować z socjalistami. Obecnie otrzymaliśmy następujący list:

„Józef Sanojca Kraków, Reformacka 7, I. p.

Do Zarządu Głównego Związku Robotników Przemysłu Górniczego w Polsce.

Wieliczka.

Brak tolerancji politycznej w PPS. stał się powodem rozdwojenia zawodowej organizacji robotniczej w przemyśle naftowym w Małopolsce. Kierownicy miejscowi robotniczych organizacji zawodowych tak w Borysławiu jak w Krośnieńskim Zagłębiu zindyfikowali zawodowy ruch robotniczy z partyjną pracą PPS. i wskutek tego nie chcieli za żadną cenę dopuścić do tego by członkowie związku robotników przemysłu naftowego należeli do dwóch oddzielnych organizacji politycznych, jakimi były PPS. i lewica PSL. Ta orientacja błędna ze wszech miar i szkodliwa w sprawie utrzymania organizacyjnej zawodowej jedności podsygnowała delegatowi przynależnym do PPS zająć nie tylko wrogie stanowisko względem delegatów robotniczych przynależnych politycznie do lewicy PSL. lecz nadto względem robotników naftowych wszelkich kategorii mieszkających na wsi poza Borysławiem, ewentualnie innemu miejscu pracy, oraz do traktowania tychże jako towarzyszy i robotników drugiej klasy, przy cenniku utracając ich najżywniejsze potrzeby i prawa do wynagrodzenia za pracę co byłoby wielką krzywdą wólcian-ro-

botników, a korzyścią nie reszty robotników naftowych, ale przedsiębiorców naftowych, kapitalistów, co też stało się powodem niesnasek, następnie starć wiecowych, początkiem konieczności zawiązania się w samodzielną organizację zawodową i narzeczenie zarzewiem walki pomiędzy obydwojema odłamami robotników naftowych. Walka ta bardzo łatwo może przynieść duże szkody robotnikom, a dać duże korzyści pracodawcom, skoro zacierzeni w walce tak dalece wzrosnąć. iż zaćmi ona zdrowy rozsądek, jak wzgląd na dobro robotnika. Myśmy niejednokrotnie próbowali przynajmniej walce nadać jakiś łagodniejszy charakter i chcielibyśmy iżby jeśli już nie dała utrzymać się organizacyjna zawodowa jedność, to żeby przynajmniej utrzymać jednolity front wobec kapitału, przedsiębiorców i solidarnosć we walce z tymi o polepszenie bytu i należne wynagrodzenie robotnika za pracę.

Zwracamy się wtedy w imię tego do Zarządu Głównego ZRPG w Polsce z propozycją czyby Zarząd Główny nie był skłonny wydelegować komisję celem porozumienia się z nami w sprawie pertraktacji cennikowych dla ujednostajnienia naszych w tym względzie zapatrywań i ujęcia sprawiedliwego zadań ogółu robotników naftowych przy układaniu nowego cennika w dniu 12 września br. Oczekujemy na odpowiedź Zarządu Głównego ufni w to, że w tak ważnej sprawie wzgląd na dobro i solidarnosć robotników naftowych weźmie górę nad partyjnem zacierzeniem politycznym i doprowadzi sprawę do pomyślnego dla klasy pracującej załatwienia.

Prosimy wyznaczyć miejsce i czas dla odbycia wspólnej konferencji.

(Pieczęć) „Związek robotników naftowych w Krośnie“.

(Podpis) Zborowski“.

Na list ten wysłaliśmy następującą odpowiedź:

Do pana Józefa Sanojcy, redaktora „Przyjaciela Ludu“ w Krakowie, ul. Reformacka 7, I. p.

W posiadaniu listu (bez daty) przysłanego nam przez pana redaktora mamy jeden dowód więcej usiłowania rozbicia solidarności pracujących w przemyśle naftowym na korzyść kapitalistów przez pana Zborowskiego i jemu podobnych.

Pan Zborowski wprowadził w błąd pana redaktora twierdzeniem, że ruch zawodowy „zindyfiko-

wali miejscow i kierownicy z partyjną prasą PPS“ zapożyczając twierdzenie to od komunistów wydanych z naszego ruchu zawodowego za usiłowanie uzależnienia nas od rozkazów z Moskwy. Klasowe Związki Zawodowe są zupełnie niezależne od politycznych partij — walcząc o interesy pracujących w przemyśle naftowym tak bezrolnych, jak i maźrolnych — właśnie szczególny nacisk przy stawianiu zadań wywierali w obronie mieszkających poza miejscem pracy.

Nie ma więc potrzeby porozumiewania się z Panem Zborowskim, którego nie posiadamy, by działalność jego miała jakiegokolwiek idealne pobudki i jesteśmy pewni, że solidarność pracujących w przemyśle naftowym weźmie górę nad warcholstwem jednostek pragnących przypodobać się pracodawcom i doprowadzi do pomyślnego wyniku dla bezrolnych i maźrolnych, właśnie w klasowym ruchu zawodowym.

Z wyrazem szacunku

Za Wydział Wykonawczy Zarządu Związku RPG w Polsce

M. Bobrowski

Umowa cennikowa stolarzy. W dniu 16 września komisja drożdżniarska przedstawicielei Związku robotników drzewnych i cechu stolarzy uchwaliła podwyżkę plac dotychczasowych o 18%, licząc od 1 września br.

Zjazd Związku robotników miejskich. W dniu 24 bm. o godz. 10 rano w lokalu Związku, Al. Jerozolimskie 6, rozpoczyna się Zjazd delegatów Związków miejskich. W Zjeździe biorą udział delegaci Związków: z Warszawy, Krakowa, Lwowa, Lublina, Radomia, Łodzi, Radomska i Rzeszowa. Zjazd zwolany został przez Centr. Kom. Kl. Zw. Zaw. celem stworzenia ogólnopanstwowego Związku Zawodowego Pracowników Miejskich.

Proponowany następujący porządek dzienny Zjazdu: 1) Zagajenie obrad, wybór przydyum i powitania. 2) Sprawozdania z poszczególnych Związków. 3) Przyjęcie statutu Związku. 4) Przyjęcie regulaminu Związku. 5) Taktyka. 6) Wybór władz Związku. 7) Wnioski członków. Podając powyższe, prosimy wyżej podane Związki o wysłanie delegatów w stosunku: jeden delegat na 100 członków.

Kursa maturalne i uzupełniające NAUKA

w Krakowie, ul. Jasna 5 przygotowują do matury gimn. reali.; seminar. do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym.

Zdolnych krawców damskich poszukuje. Dohnal, Długa 55. Zatrudnienie stałe.

Do sprzedania

1 młotek, 1 oprawa do piłki, 1 klucz francuski, 2 klucze angielskie, 2 obcigi do drutu, 2 katowe wagi wodne (Wasserswage), 4 cyrkle kalibrowe do mierzenia dziur, 2 cyrkle kalibrowe (Greifzirkel), 3 spitzzirkle, 2 katowniki, 1 taśma, 1 skrobacz, 1 igla kreślna stalowa, 1 nóż z blatami, 1 nóż do pakunków, 1 klucz do rurek, 1 śrubociąg. Kawiory 10 u administratorki.

Sekretarka

do kancelaryi notaryalnej w większym mieście, oraz urzędnik notar. z kilkuletnią praktyką, znającą języki. Dobre warunki wedle umowy. Zgłoszenia: Kraków, skrytka poczt. 20.

Zdolnego tokarza

przyjmie natychmiast Fabryka „Multum“, Sp. z ogr. odp. w Krakowie. Zgłoszenia w biurze Starowiślna 81, między 2—3 pop.

Przykrawacza

damskiego, zdolnego, poszukuje się. Wiadomość w Biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Grodzka 13.



Gabka do czyszczenia maszyn

Patent austriacki nr. 57664.

Jedyny, najlepszy i najtańszy środek do czyszczenia wszelkiego rodzaju maszyn, kotłów i t. d.

Gabka ta sporządzona jest z czystej bawełny i wchłania zbędny tłuszcz i oliwę, daje się lekko odczyścić przez co nadaje się stale i na dłuższy przeciąg czasu do użytku.

Kto raz używał gabki do czyszczenia maszyn, nie używa więcej dotychczasowych środków jak: wełny, szmat i innych mniej wartościowych, a o wiele droższych środków.

Cena za 1 sztukę małą loco Wiedeń Mkp. 20.— dużą Mkp. 30.—.

Zamówienia i zapytania skierować należy do

Adminstr. Przeglądu Techniczno-Przemysłowego Kraków, ulica Grodzka 13, Telefon 1354.

Zdolnego i ukwalifikowanego montera przyjmie firma „Tęcza“, Czarnowiejska 72.

Powieści

francuskie, polskie i niemieckie i inne książki, oraz rajsbręt i rajsyzna do sprzedania. — Wiadomość: Starowiślna 53, II. p. ofic., drzwi na lewo 2—4.

Poszukuje się w śródmieściu 1 lub 2 pokoi z kuchnią.

Czynsz obojętny. Wiadomość: Adm. „Naprzodu“, Kraków, Dunajewskiego 5.

Reklama dźwignią handlu

Od października „Kolo Polek“ wydawać zacznie tygodnik dla kobiet

„BLUSZCZ“

pod redakcją Stefanii Podhorskiej-Okołów (Łozińskiej) przy udziale najwybitniejszych sił literackich i artystycznych.

„BLUSZCZ“ obejmie dział: społeczno-polityczny, literacko-artystyczny i gospodarski „BLUSZCZ“ dawać będzie dodatek powieściowy „BLUSZCZ“ dawać będzie wzory mod.

Warunki prenumeraty miesięcznej:

W Warszawie . . . 425 Mk
Na prowincyi . . . 450 Mk
Za granicą . . . 1.400 Mk

Prenumeratę nadsyłać: Redakcja „Bluszczu“, Warszawa, Nowy-Swiat 41. Telefon Nr 105-22.

Zdolnych czeladników tapicerskich, kolderskich i stolarskich przyjmie Magazyn mebli M. Pleszowski, Kraków, Szewska 4. Tel. 1351.

Poszukujemy do natychmiastowego wstąpienia

100—150 robotnic bardzo biegłych maszynistek, 100 robotnic bardzo biegłych do ręcznego szycia, kilku bardzo zdolnych przykrawaczy na robotę cywilną i kilku bardzo zdolnych majstrów.

Powszechnie Towarzystwo Konfekcyjne

w Krakowie, ul. św. Marka 35.